
DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING DEL TURISMO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-208.0.0.-94

L'anno 2021 il giorno 09 del mese di Dicembre il sottoscritto Torre Sandra in qualita' di  
dirigente di  Direzione Attivita'  E Marketing Del  Turismo, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO   SUPPORTO  ALL’ORGANIZZAZIONE  DELL’EVENTO  DI  TURISMO 
MUSICALE DENOMINATO “CHRISTMAS CAROLS AND DANCE”– IMPEGNO DI SPESA 
€ 6.000,00 (I.V.A. ESENTE AI SENSI DELL’ART. AI SENSI DELL’ARTICOLO 1, COMMI 
DA 54 A 89,  DELLA LEGGE N.190/2014 COSÌ COME MODIFICATO DALLA LEGGE 
NUMERO 208/2015)- C.I.G.: ZD23425011.

Adottata il 09/12/2021
Esecutiva dal 16/12/2021

09/12/2021 TORRE SANDRA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING DEL TURISMO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-208.0.0.-94

OGGETTO SUPPORTO ALL’ORGANIZZAZIONE DELL’EVENTO DI TURISMO MUSICALE 
DENOMINATO “CHRISTMAS CAROLS AND DANCE”– IMPEGNO DI SPESA € 6.000,00 
(I.V.A. ESENTE AI SENSI DELL’ART. AI SENSI DELL’ARTICOLO 1, COMMI DA 54 A 89, 
DELLA  LEGGE  N.190/2014  COSÌ  COME  MODIFICATO  DALLA  LEGGE  NUMERO 
208/2015)- C.I.G.: ZD23425011.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- la Legge 7 agosto 1990 n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento ammini-

strativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;
- il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118, relativo a disposizioni in materia di armoniz-

zazione dei sistemi contabili degli Enti Pubblici coordinato con il Decreto Legislativo 10 
agosto 2014, n. 126, la Legge 23 dicembre 2014, n. 190 (Legge di stabilità 2015) e il Decre-
to-Legge 19 giugno 2015, n. 78;

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50  “Codice dei contratti e degli appalti” da ultimo 
modificato con   Decreto-Legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni,  dal-
la Legge 11 settembre 2020, n. 120;

- il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 relativo alle norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche ed in particolare l’art. 4 recante 
“indirizzo politico-amministrativo. Funzioni e responsabilità”;

- il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legisla-
tivo 18 agosto 2000 n. 267 e, in particolare, l’art.107 che disciplina le funzioni e responsabi-
lità della dirigenza;

- il vigente Statuto del Comune di Genova e, in particolare, gli artt. 77 e 80 che disciplinano 
rispettivamente la funzione dirigenziale e le competenze dei dirigenti;

- il vigente Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova, appro-
vato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 28 aprile 2011;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://www.altalex.com/documents/leggi/2020/09/11/decreto-semplificazioni


- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova approvato con Deliberazione 
del Consiglio Comunale n. 34 del 04/03/1996, da ultimo modificato con Deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 2 del 09.01.2018;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03/03/2021 con la quale sono stati appro-
vati  i  documenti  previsionali  e  programmatici  del  Comune  di  Genova  per  il  triennio 
2021/2023;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023;

Premesso che:
- in data 26 settembre 2017 sono state illustrate al Consiglio Comunale le "Linee Programma-

tiche" che traducono in azione amministrativa il Programma di Mandato del Sindaco;
- le iniziative di riqualificazione e rigenerazione urbana sono state individuate tra le principali 

progettualità della città nell’ambito delle linee programmatiche contenute nel Documento 
Unico di Programmazione 2021 – 2023, con esplicito riferimento alla riqualificazione del 
Centro Storico;

- il Comune di Genova è fortemente impegnato nell’impostazione di una strategia di sviluppo 
del turismo, di promozione della destinazione e marketing territoriale, legata alla valorizza-
zione del patrimonio storico, artistico-culturale, ambientale ed enogastronomico, nonché a 
promuovere e qualificare il sistema complessivo dell’offerta turistica diversificata e dell’ac-
coglienza; 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 205 del 05/08/2021 è stato approvato il Piano di 
Sviluppo Turismo e Marketing che espone le linee strategiche perseguite dall’Amministra-
zione e condivise con gli stakeholder locali nell’ambito del Tavolo Permanente per lo Svi-
luppo Strategico del Turismo;

- in attuazione di tale strategia, la Direzione Attività e Marketing del Turismo ha messo in 
campo azioni e iniziative volte a stimolare la ripresa dei flussi turistici e la promozione di 
Genova come destinazione, in contrasto alla crisi del comparto generata alla pandemia Co-
vid-19;

Considerato che:
- l’Amministrazione Comunale ha approvato il Progetto di Valorizzazione del Centro Storico, 

denominato “Piano Caruggi”, nel quale é stato individuato uno specifico Asse dedicato al 
Turismo e Tempo Libero che fa capo alla Direzione Attività e Marketing del Turismo, fina-
lizzato a rendere il Centro Storico maggiormente attrattivo e visitabile per turisti e cittadini;

- il Progetto "Caruggi" – Asse Turismo - è volto ad aumentare l’attrattività turistica comples-
siva del Centro Storico sia per chi proviene da fuori città, sia per chi vi abita e che, in tale 
ambito, sono state individuate le principali linee di azione, tra le quali è prevista l’imple-
mentazione di un nuovo sistema di fruizione del centro storico utilizzando nuove tecnologie 
ed un sistema di visita interattivo;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Evidenziato che:
- per le festività natalizie, la Civica Amministrazione ha organizzato numerosi eventi destinati 

alle persone di tutte le età;
- in collaborazione con le altre Direzioni coinvolte nell’organizzazione e nell’allestimento de-

gli eventi legati al periodo natalizio, la Direzione ha deciso di programmare una serie di 
spettacoli per promuovere il segmento del turismo musicale concentrati nell’ambito del Cen-
tro storico;

- il calendario degli spettacoli,  denominato “Christmas Carols and Dance”, comprenderà le 
seguenti serate:
- “Alla corte di Elisabetta d’Austria”, serata organizzata da Livia Ghizzoni, direttrice della 
Compagnia Italiana di Teatro e Danza, che prevede una cena ed un Gran Ballo/spettacolo ot-
tocentesco;
- “Un Tea con Jane Austen” che si tratta di spettacoli e workshop di gruppi di danza in co-
stume provenienti da tutta Italia e coordinati dalla Compagnia Italiana Teatro e Danza diret-
ta da Livia Ghizzoni;
- l’esibizione dei "Jingle Jam Singers", coro gospel in Piazza De Ferrari in occasione del-
l'accensione dell'albero di Natale;
- sfilata di 6 bande musicali, provenienti da Ovada, Ceranesi, Savona, Camogli, Cogoleto, 
Lavagna che ripercorreranno il Centro Storico di Genova eseguendo melodie natalizie; nella 
medesima data si svolgerà anche concerto di Natale ad ingresso libero, presso la sala Con-
gressi del Porto Antico;

Preso atto che per il suddetto servizio non esistono attualmente convenzioni o Accordi Quadro 
CONSIP attivi;

Considerato che:
- in data 02/12/2021 è stata avviata la Trattativa Diretta n. 1944198 ai sensi dell’art. 36 c.2 lett. a)  
del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, da ultimo modificato dall’art. 1, comma 2, lett. A) del 
Decreto – Legge 16 luglio 2020 n.76 convertito in Legge 11 settembre 2020 n. 120 e dall’ art. 51,  
comma 1, lettera a-2.1 del Decreto–Legge 31 maggio 2021 n.77 che prevedono la possibilità di pro-
cedere con affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore ad € 139.000,00, sulla 
piattaforma MePA con STEFANIA SCHINTU (P.I. 01632560999), con sede in Genova, via 
Borgoratti 76/3B, 16132 Genova- GE (Cod. Benf. 57926) per l’organizzazione dell’evento denomi-
nato “Christmas Carols and Dance”;
- alla sopraccitata trattativa sono stati allegati le Condizioni particolari del contratto, la Scheda tec-
nica, il Dgue e le Dichiarazioni integrative Dgue da restituire compilate;

Vista  l’offerta economica N. 1196299 ricevuta il 04/12/2021, allegata al presente provvedimento 
quale parte integrante e sostanziale, nell’ambito della sopracitata trattativa diretta sulla piattaforma 
MePA da STEFANIA SCHINTU (P.I. 01632560999), con sede in Genova, via  Borgoratti 
76/3B, 16132 Genova- GE (Cod. Benf. 57926) relativa al soppraccitato servizio per un importo di € 
6.000,00  (I.V.A. esente ai sensi dell’art. ai sensi dell’articolo 1, commi da 54 a 89, della Legge 
n.190/2014 così come modificato dalla Legge numero 208/2015);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Ritenuto pertanto di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del Decreto Legislativo 18 apri-
le 2016 n. 50,  da ultimo modificato dall’art. 1, comma 2, lett. A) del Decreto – Legge 16 luglio 
2020 n.76 convertito in Legge 11 settembre 2020 n. 120 e dall’ art. 51, comma 1, lettera a-2.1 del 
Decreto–Legge 31 maggio 2021 n.77, per l’organizzazione dell’evento denominato “Christmas Ca-
rols and Dance”, a favore di STEFANIA SCHINTU (P.I. 01632560999), con sede in Genova, via 
Borgoratti 76/3B, 16132 Genova- GE (Cod. Benf. 57926), per l’importo complessivo di complessi-
vi € 6.000,00 (I.V.A. esente ai sensi dell’art. ai sensi dell’articolo 1, commi da 54 a 89, della Legge 
n.190/2014 così come modificato dalla Legge numero 208/2015);

 Dato atto che:
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai 

sensi dell’art. 147-bis., comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL);
- il  presente  provvedimento  è  stato  redatto  nel  rispetto  del  Regolamento  U.E.  2016/679 

(GDPR);

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

DETERMINA:

1.  di affidare, per le motivazioni di cui in premessa, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del 
D.Lgs. 50/2016 da ultimo modificato dall’art. 1, comma 2, lett. A) del Decreto – Legge 16 
luglio 2020 n.76 convertito in Legge 11 settembre 2020 n. 120 e dall’ art. 51, comma 1, let-
tera a-2.1 del Decreto–Legge 31 maggio 2021 n.77, che prevedono la possibilità di procede-
re con affidamento diretto per servizi  e forniture di importo inferiore ad € 139.000,00 a 
STEFANIA SCHINTU (P.I. 01632560999), con sede in Genova, via  Borgoratti 
76/3B, 16132 Genova- GE (Cod. Benf. 57926), l’organizzazione  dell’evento denominato 
“Christmas Carols and Dance” per l’importo complessivo di € 6.000,00 (I.V.A. esente ai 
sensi dell’art. ai sensi dell’articolo 1, commi da 54 a 89, della Legge n.190/2014 così come 
modificato dalla Legge numero 208/2015);

2.  di impegnare, in ambito istituzionale, l’importo di complessivi € 6.000,00 (I.V.A. esente ai 
sensi dell’art. ai sensi dell’articolo 1, commi da 54 a 89, della Legge n.190/2014 così come 
modificato dalla Legge numero 208/2015), sul Bilancio 2021, al  Capitolo 1477 *SERVIZI 
DI PROMOZIONE DELLA CITTA–c.d.c. 2080.6.29 “Marketing Turistico” P.d.c. U. 1.3.2.2.5 
“organizzazione  e  partecipazione  a  manifestazioni  e  convegnI”-  a  favore  di  STEFANIA 
SCHINTU (Cod. Benf. 57926) – C.I.G.: ZD23425011 (IMP 2021/15654);

3.  di provvedere alla diretta liquidazione della spesa mediante emissione di atti di liquidazio-
ne digitale nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento e subordinatamente all’accer-
tamento della regolarità contributiva previdenziale ed assicurativa, nonché all’espletamento 
di tutti gli adempimenti stabiliti a carico dell’Impresa assegnataria dall’art. 3 della Legge 13 
agosto 2010 n. 136 da ultimo modificato dal D.L. 217/2010;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



4.  di dare atto che gli atti connessi all’affidamento di cui al precedente punto 1) e 2) sarà pub-
blicato sul sito istituzionale dell’Ente, sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi del-
l’art. 192, comma 3, del Codice dei Contratti;

5.  di dare atto altresì che:
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai 

sensi dell’art. 147-bis., comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL);
- il  presente  provvedimento  è  stato  redatto  nel  rispetto  del  Regolamento  U.E.  2016/679 

(GDPR);
- l’impegno è stato assunto ai sensi art. 183, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 

n. 267.
    Il Direttore

       Dott.ssa Sandra Torre

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-208.0.0.-94
AD OGGETTO 
SUPPORTO ALL’ORGANIZZAZIONE DELL’EVENTO DI TURISMO MUSICALE 
DENOMINATO “CHRISTMAS CAROLS AND DANCE”– IMPEGNO DI SPESA € 6.000,00 
(I.V.A. ESENTE AI SENSI DELL’ART. AI SENSI DELL’ARTICOLO 1, COMMI DA 54 A 89, 
DELLA LEGGE N.190/2014 COSÌ COME MODIFICATO DALLA LEGGE NUMERO 
208/2015)- C.I.G.: ZD23425011.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Stefania Schintu 
Comunicazione, Promozione, Organizzazione Eventi e R.P. 

Sede Legale: Via Borgoratti 76 int 3 B • 16132 Genova 

 C.F. 10061631007 • P. Iva  01632560999 

e-mail: stefaniaschintu@top1communication.eu 

 

Genova, 04/12/2021 

OGGETTO: TRATTATIVA DIRETTA MEPA 2021/1944198– CIG ZD23425011 PER IL SERVIZIO DI SUPPORTO 

ALL’ORGANIZZAZIONE DELL’EVENTO DI TURISMO MUSICALE DENOMINATO “CHRISTMAS CAROLS AND 

DANCE”. 

PRESENTAZIONE  

L’agenzia di comunicazione condotta da Stefania Schintu ha sede a Genova ed opera su tutto il 

territorio italiano nei settori della cultura, dello spettacolo, dello sport, dell’enogastronomia e 

del turismo. Specializzata nella relazione con i media (ufficio stampa), propone consulenza 

strategica, ideazione e gestione operativa di piani di comunicazione, relazioni pubbliche, social 

media marketing, promozione e organizzazione di eventi.  

 

Per IL SERVIZIO DI SUPPORTO ALL’ORGANIZZAZIONE DELL’EVENTO DI 

TURISMO MUSICALE DENOMINATO “CHRISTMAS CAROLS AND DANCE” si 

intende procedere con una serie di appuntamenti ad accesso libero per la cittadinanza. 

Il preventivo di spesa comprende le seguenti voci: 

• Danzatori €2000 (impegnati il 4 e 5 dicembre al Palazzo della Borsa) 

• Coro Gospel €250 (impegnati nel concerto per l’accensione dell’albero di Natale mercoledì 8 

dicembre, Piazza De Ferrari) 

• Bande n. 6 €1800 (impegnate nel corteo per le vie del Centro Storico sabato 11 dicembre al 

pomeriggio) 

• Spazio Danza €300 (impegnati nel concerto di Natale sabato 11 dicembre, alla sera, nell’Auditorium 

del Porto Antico) 

• Musicisti n. 3 €900 (impegnati nel concerto di Natale sabato 11 dicembre, alla sera, nell’Auditorium 

del Porto Antico) 

• Service audio e luci €1200 (impegnati nel concerto di Natale sabato 11 dicembre, alla sera, 

nell’Auditorium del Porto Antico) 

• Auditorium Porto Antico (spese presidio del tecnico e pulizia) €400 (impegnati nel concerto di 

Natale sabato 11 dicembre, alla sera, nell’Auditorium del Porto Antico) 

• Siae €500  

 

BUDGET 

Si richiede per tanto un importo pari a €6000,00 (seimila/00) escluso iva in quanto la scrivente 

rientra nel Regime fiscale forfetario art. 1 Legge n. 190/2014. 

Operazione senza applicazione dell’IVA ai sensi dell’art. 1, comma 59 Legge n. 190/2014. 

Si richiede la non applicazione della ritenuta alla fonte a titolo d’acconto come previsto dall'art. 

1, comma 67 Legge n. 190/2014. 


		2021-12-04T16:15:55+0000
	SCHINTU STEFANIA




